
UNIONE VALDERA 
Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, Lajatico, 

Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE VALDERA 

 
Deliberazione Numero 15 del 25/05/2009 
 
OGGETTO: 
PRESA D'ATTO RISULTANZE FINALI GESTIONE CONSORZIO A LTA VALDERA E 
ACQUISIZIONE ALL'UNIONE DEL PATRIMONIO RELATIVO.  
 
L’anno duemilanove, il giorno venticinque del mese di maggio, alle ore 22.00, presso l'Auditorium 
della Scuola media "Carducci" di Santa Maria a Monte, si è tenuta la seduta pubblica del Consiglio 
dell’Unione Valdera dietro convocazione in data 14/05/2009 diramata dal Presidente del Consiglio 
ai sensi dell’art.26, comma 3, dello Statuto dell’Unione Valdera. 
 
All'appello risultano i Signori: 

MARCONCINI PAOLO-Presidente Unione P 
BAGNOLI MARTINA- Presidente Consiglio P 
BOCCI LUCA  P 
BOTTONI ALESSANDRO P 
BUTI ARIANNA P 
BUTI MARCO P 
CAGLIERI BELINDA Ass. 
CECCHINI ARIANNA P 
CHIARUGI ROBERTO P 
CIANGHEROTTI RENZO Ass. 
DEL GRANDE MANUELA P 
DE VITO PIETRO ANTONIO P 
FALASCHI FABRIZIO P 
FERRETTI PAOLA Ass. 
FORTI FRANCO P 
GEMMI SIMONE Ass. 
MAFFEI ALVARO P 
MANCINI MARIA GRAZIA Ass. 
MARTINOLI BRUNO  P 
MARTOLINI FABRIZIO P 
MASSETANI MARCO P 
MONTECCHIARI VALENTINA P 
NOCCHI FRANCESCO P 
PARRI MASSIMO Ass. 
 

PELOSINI PAOLO Ass. 
PICCHI OLIVIA P 
PIU PAOLO P 
RIPANUCCI MAURIZIO P 
ROMITI CINZIA P 
SARTINI SAURO Ass. 
SCARPA DORIANO Ass. 
SILVESTRI SIMONE Ass. 
TADDEI ROBERTO P 
TAGLIOLI FABIO P 
TARDINI ALBERTO P 
TICCIATI ROBERTO Ass. 
TONCELLI MAURO P 
TOSI MICHELE P 
TREMOLANTI ANGIOLO Ass. 
VIGNALI CLAUDIA Ass. 
ZITO GIACOMO Ass. 
 
Risultano altresì, con diritto di intervento ma 
senza diritto di voto, ai sensi dell’articolo 22 
comma 10 dello Statuto dell’Unione Valdera, i 
Signori: 

BULLERI IVAN Ass. 
ORSINI GIANPAOLO Ass. 
 

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, la Dott.ssa ADRIANA VIALE Segretario Generale dell'Unione Valdera. 
 

Presiede la seduta MARTINA BAGNOLI, Presidente del Consiglio dell’Unione Valdera. 
 

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente ai sensi dell’art.26 
comma 7 dello Statuto dell’Unione Valdera, dichiara aperta la Seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 

Indi, 



2 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.15 del 25/05/2009 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE VALDERA 
 
Premesso che: 

• con convenzione sottoscritta (rep. N. 2/2004) tra i Comuni di Capannoli, Chianni, Lajatico, 
Palaia, Peccioli e Terricciola i suddetti Enti concordavano di costituire un Consorzio 
denominato Consorzio Alta Valdera per l’esercizio associato dei seguenti servizi: Tributi, 
Polizia Locale, SUAP e Raccolta e Trasporto Nettezza Urbana; 

• l’attività del Consorzio ha avuto avvio in data 01/01/2004; 
 

Visto che: 
• in data 30 ottobre 2008 i Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, 

Chianni, Crespina, Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Santa Maria a Monte e 
Terricciola hanno costituito l’Unione dei Comuni della Valdera (rep. 9425/2008); 

• lo statuto dell’Unione, all’art. 9, comma 2, lettera s, include tra le funzioni dell’Unione i 
servizi SUAP, Tributi, Polizia Municipale e tutela ambiente; 

 

Preso atto che i Consigli comunali suddetti hanno espresso la volontà, in seguito allo scioglimento 
del Consorzio Alta Valdera, avvenuto in data 31.12.2008, di attribuire all’Unione le funzioni già 
svolte da questo, trasferendo personale, dotazioni e rapporti giuridici di cui era titolare alla Unione 
Valdera; 
 

Richiamata la delibera di Assemblea dei Sindaci n. 19 del 17.11.2008 del Consorzio Alta Valdera 
con la quale venivano stabilite le procedure da adottare in seguito allo scioglimento del sopracitato 
Consorzio avvenuto conseguentemente alla nascita del nuovo ente Unione Valdera; 
 

Considerato che con la suddetta delibera sono stati nominati il Dott. Paolo Rossi e Dott. Fernando 
Zanella per l’approvazione del rendiconto relativo all’anno 2008 e per la gestione della fase di 
liquidazione del disciolto ente; 
 

Visto il verbale presentato dai soggetti liquidatori, corredato di tutta la documentazione necessaria 
relativa al rendiconto dell’anno 2008 che riporta la seguente situazione: 
 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2008 41.479,63

RISCOSSIONI 1.233.018,76 2.049.398,99 3.282.417,75

PAGAMENTI 1.110.337,56 2.157.245,38 3.267.582,94

56.314,44

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre -                          

Differenza 56.314,44

RESIDUI ATTIVI 45.153,86 1.139.188,84 1.184.342,70

RESIDUI PASSIVI 37.828,81 1.064.373,12 1.102.201,93

Differenza 82.140,77

138.455,21

Fondi vincolati -                          

-                          

Fondi di ammortamento -                          

Fondi non vincolati 138.455,21

Totale avanzo/disavanzo 138.455,21

Totale                

Fondo di cassa al 31 dicembre 2008

Suddivisione dell'avanzo di 
amministrazione complessivo

Fondi per  spese in conto capitale

Avanzo di Amministrazione al 31 dicembre 2008

In conto

 
 
 



3 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.15 del 25/05/2009 

Visto il verbale di liquidazione (Allegato "A") alla data del 18.05.2009 che riporta la seguente 
situazione: 
 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2009 56.314,44

RISCOSSIONI 1.036.147,44 -                         1.036.147,44

PAGAMENTI 1.082.201,93 -                         1.082.201,93

Disponibilità liquida da trasferire nel conto di Te soreria dell'Unione (A) 10.259,95

7.847,82

2.412,13

39.000,00

35.000,00

1.712,00

51.586,01

8.745,07

136.043,08

138.455,21

Somme ancora da riscuotere

Contributo regionale per progetto SPORVIC (D. R. 6482 del 20.12.07)

Totale                
In conto

Quota da versare ai Comuni dell'Altavaldera - proventi violazione CDS relativi all'anno 2009 (B)

Disponibilità effettiva - Differenza (A) - (B)

Totale somme ancora da riscuotere ©

Contributo regionale per Progetto "A costo Zero" - VoIP

Altri contributi regionali

Prelevamento somme dai Conti Correnti postali

Rimborsi e recuperi diversi

 
 
Visto l’inventario dei beni mobili di proprietà dell’ex Consorzio, elencati nell’Allegato "B";  
 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000; 
 

Visto lo Statuto dell'Unione Valdera; 
 
Visto il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi del comma 1 dell’art. 49 
del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, in data 21/05/2009, dal Dirigente responsabile dell'Area 
Servizi Territoriali: “Si esprime parere favorevole in linea tecnica sul provvedimento in oggetto 
specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267" 
 
Visto altresì il seguente parere in ordine alla regolarità contabile espresso, ai sensi del comma 1 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, in data 21/05/2009, dal Responsabile del 
Servizio Finanziario: “Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del provvedimento in 
oggetto specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.  
 

Udita la discussione del Consiglio in merito; 

Durante la discussione entra in aula il Consigliere Caglieri Belinda; 

A seguito del dibattito, posta in votazione la proposta di cui all'oggetto; 

Sono nominati scrutatori i Consiglieri Falaschi Fabrizio, Nocchi Francesco e Tardini Alberto; 

Si procede quindi con la votazione a scrutinio palese che ha avuto il seguente risultato: 

Presenti n. 28 

Votanti n. 28 

Voti favorevoli n. 21 

Voti contrari n. 7   (Bocci Luca, Del Grande Manuela, De Vito Pietro Antonio, Falaschi 
Fabrizio, Forti Franco, Martolini Fabrizio e Taglioli Fabio) 

Astenuti n. 0 



4 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.15 del 25/05/2009 

 A seguito della proclamazione del Presidente; 
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare le premesse del presente atto e le motivazioni in esso contenute; 
 
2. di prendere atto del rendiconto approvato dai soggetti liquidatori nominati con delibera del 

Consorzio Alta Valdera n. 19 del 17.11.2008, Dott. Paolo Rossi e Dott. Fernando Zanella da 
cui risulta la seguente situazione: 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2008 41.479,63

RISCOSSIONI 1.233.018,76 2.049.398,99 3.282.417,75

PAGAMENTI 1.110.337,56 2.157.245,38 3.267.582,94

56.314,44

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre -                          

Differenza 56.314,44

RESIDUI ATTIVI 45.153,86 1.139.188,84 1.184.342,70

RESIDUI PASSIVI 37.828,81 1.064.373,12 1.102.201,93

Differenza 82.140,77

138.455,21

Fondi vincolati -                          

-                          

Fondi di ammortamento -                          

Fondi non vincolati 138.455,21

Totale avanzo/disavanzo 138.455,21

Totale                

Fondo di cassa al 31 dicembre 2008

Suddivisione dell'avanzo di 
amministrazione complessivo

Fondi per  spese in conto capitale

Avanzo di Amministrazione al 31 dicembre 2008

In conto

 
 
3. di prendere atto del verbale di liquidazione dal quale si evincono le competenze da 
 riportare nel bilancio di previsione dell’Unione così come di seguito riportato: 
 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2009 56.314,44

RISCOSSIONI 1.036.147,44 -                         1.036.147,44

PAGAMENTI 1.082.201,93 -                         1.082.201,93

Disponibilità liquida da trasferire nel conto di Te soreria dell'Unione (A) 10.259,95

7.847,82

2.412,13

39.000,00

35.000,00

1.712,00

51.586,01

8.745,07

136.043,08

138.455,21

Totale somme ancora da riscuotere (D)

TOTALE © + (D)

Contributo regionale per Progetto "A costo Zero" - VoIP

Altri contributi regionali

Prelevamento somme dai Conti Correnti postali

Rimborsi e recuperi diversi

Somme ancora da riscuotere

Contributo regionale per progetto SPORVIC (D. R. 6482 del 20.12.07)

Totale                
In conto

Quota da versare ai Comuni dell'Altavaldera - proventi violazione CDS relativi all'anno 2009 (B)

Disponibilità effettiva -  (C)

 

 



5 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.15 del 25/05/2009 

 

4. Di prendere atto dell’elenco dei beni mobili di proprietà dell’ex Consorzio descritti 
 dettagliatamente nell’Allegato "B"; 
 
5.  di acquisire al patrimonio dell’Unione i beni liquidi e mobili intestati al disciolto Consorzio 
 Alta Valdera, dando mandato ai competenti organi tecnici di effettuare le necessarie 
 operazioni per il materiale passaggio dei beni; 

6. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti dal comma 
 1 dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 
Indi, 
 
 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE VALDERA 
 

Con successiva votazione a scrutinio palese che ha avuto il seguente risultato: 

Presenti n. 28 

Votanti n. 28 

Voti favorevoli n. 21 

Voti contrari n. 7   (Bocci Luca, Del Grande Manuela, De Vito Pietro Antonio, Falaschi 
Fabrizio, Forti Franco, Martolini Fabrizio e Taglioli Fabio) 

Astenuti n. 0 

 
 A seguito della proclamazione del Presidente; 
 
 

DELIBERA 
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, al fine di rendere più incisiva l’economicità e 
l’efficacia dell’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del procedimento. 
 
 

 
 
Il Presidente del Consiglio     Il Segretario verbalizzante 
F.to MARTINA BAGNOLI     F.to ADRIANA VIALE 
 
 
 

 
 



6 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.15 del 25/05/2009 

ALLEGATO "A" 
 
 

 
 
 



7 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.15 del 25/05/2009 

ALLEGATO "B" 
 

 
 



8 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.15 del 25/05/2009 

 

UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE:  
PRESA D'ATTO RISULTANZE FINALI GESTIONE CONSORZIO A LTA VALDERA E 
ACQUISIZIONE ALL'UNIONE DEL PATRIMONIO RELATIVO.  
 
 
 Si esprime parere favorevole in linea tecnica sul provvedimento in oggetto 
specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
  
 
 
Pontedera, 21/05/2009 
 
 
      Il Responsabile dell'Area Servizi Territoriali 
        Unione Valdera 
 

        F.to Paolo Rossi 
 

 



9 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.15 del 25/05/2009 

UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE:  
PRESA D'ATTO RISULTANZE FINALI GESTIONE CONSORZIO A LTA VALDERA E 
ACQUISIZIONE ALL'UNIONE DEL PATRIMONIO RELATIVO.  
 
 
 Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del provvedimento in oggetto 
specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.  
 
 
Pontedera, 21/05/2009 
         
 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario  
         Unione Valdera 
 

         F.to Adriana Viale 
 

 



10 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.15 del 25/05/2009 

 
 

UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la su estesa deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

presso la sede dell’Unione Valdera il 29/05/2009. 

 

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la sede dell'Unione Valdera – 

Pontedera, Viale R. Piaggio, 32 -, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pontedera, lì  29/05/2009 

 

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 
 
 
 


